

Số: 80 /KH-UBND

Ngân Sơn, ngày 22 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc thành lập thị trấn Vân Tùng, huyện Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn

Căn cứ Nghị quyết số 722/NQ-UBTVQH15 ngày 13/02/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc thành lập thị trấn Vân Tùng, huyện Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn;

Thực hiện Kế hoạch số 185 /KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn và Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND Ngân Sơn về việc thực hiện Nghị quyết số 722/NQ-UBTVQH15 ngày 13/02/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc thành lập thị trấn Vân Tùng, huyện Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn.

Ủy ban nhân dân huyện Ngân Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc thành lập thị trấn Vân Tùng, huyện Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn (sau đây gọi tắt là Lễ Công bố) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện kịp thời các nội dung của Kế hoạch số 185 /KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn và Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND Ngân Sơn về việc thực hiện Nghị quyết số 722/NQ-UBTVQH15 ngày 13/02/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc thành lập thị trấn Vân Tùng, huyện Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn.

Tổ chức Lễ công bố nhằm làm nổi bật sự kiện thành lập thị trấn Vân Tùng, qua đó giới thiệu, quảng bá về các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, về danh lam thắng cảnh, con người, các sản vật ... của huyện Ngân Sơn nói chung và thị trấn Vân Tùng nói riêng.

2. Yêu cầu

Nghi thức tổ chức Lễ công bố phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, kết hợp với việc tổ chức các hoạt động chào mừng hướng tới kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023).

Chương trình Lễ công bố và các hoạt động chào mừng được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, tạo sự hưởng ứng và tích cực tham gia của đại biểu các cấp, các ngành, địa phương và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị trấn Vân Tùng (xã Vân Tùng hiện tại), nhân dân các địa

phương trong và ngoài huyện, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, là động lực tiếp tục thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của huyện Ngân Sơn nói chung và thị trấn Vân Tùng nói riêng.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian tổ chức các hoạt động: 01 ngày, bắt đầu từ 7h30' ngày 10/4/2023, gồm các nội dung :

- Các hoạt động chào mừng:

+ Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao (*bóng chuyền hơi, kéo co, ...*), văn hóa, văn nghệ chào mừng.

+ Tổ chức Hội thi cắm trại, kết hợp với tổ chức các gian hàng trưng bày sản phẩm đặc sản, hàng hóa của địa phương.

- Lễ Công bố: tổ chức vào hồi 16 giờ 00 phút ngày 10/4/2023.

2. Địa điểm: Tại Sân vận động huyện Ngân Sơn.

3. Thành phần tham dự buổi Lễ công bố:

3.1. Đại biểu cấp Trung ương: Mời Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Ủy ban Pháp luật của Quốc hội và lãnh đạo Bộ Nội vụ.

3.2. Đại biểu cấp tỉnh: Mời Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, lãnh đạo các Sở, ngành liên quan;

3.3. Đại biểu các huyện, thành phố: Mời Thường trực các huyện ủy, thành ủy.

3.4 Các cơ quan thông tấn, báo chí.

3.5. Các đại biểu là nguyên lãnh đạo của huyện Ngân Sơn:

- Mời các đồng chí nguyên Bí thư Huyện ủy, Phó bí thư Huyện ủy; Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội đồng nhân dân; Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND huyện Ngân Sơn qua các thời kỳ.

- Mời các đồng chí nguyên Ủy viên Ban thường vụ Huyện ủy Ngân Sơn nghỉ hưu trên địa bàn huyện.

3.6. Đại biểu Huyện Ngân Sơn

- Các đồng chí Thường trực Huyện ủy. Ủy viên BCH Đảng bộ huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện;

- Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng; Văn phòng Huyện ủy;

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;

- Lãnh đạo Công an, Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Thường trực Đảng ủy các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện;
- Lãnh đạo các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn huyện;

3.7. Đại biểu thị trấn Vân Tùng (xã Vân Tùng hiện tại):

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn thể cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách cấp xã;
- Bí thư Chi bộ, Trưởng ban Công tác mặt trận, Tổ trưởng Tổ dân phố (hoặc tiểu khu) thuộc thị trấn Vân Tùng (xã Vân Tùng hiện tại);
- Các đồng chí nguyên cán bộ lãnh đạo xã Vân Tùng qua các thời kỳ (từ Phó Chủ tịch HĐND, UBND xã trở lên).
- Lãnh đạo các trường học, Trạm y tế trên địa bàn thị trấn Vân Tùng (xã Vân Tùng hiện tại);
- Đại diện nhân dân thị trấn Vân Tùng (xã Vân Tùng hiện tại): là người có uy tín, tiêu biểu tại các thôn, khu (mỗi thôn, khu 02 người).

4. Về trang trí khánh tiết: Nội dung khánh tiết: Theo phụ lục đính kèm

5. Chương trình của Lễ công bố: Dự kiến chương trình như sau:

- Đón tiếp đại biểu;
- Chương trình văn nghệ chào mừng với các tiết mục mang đậm bản sắc văn hóa địa phương và chuyển tải thông điệp về quá trình xây dựng, phát triển của huyện Ngân Sơn.
- Chào cờ;
- Ôn định tổ chức, thông qua nội dung chương trình, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc;
- Trình chiếu phóng sự về quá trình hình thành và phát triển thị trấn Vân Tùng, huyện Ngân Sơn.
- Công bố các văn bản:
 - + Nghị quyết số 722/NQ-UBTVQH15 ngày 13/02/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc thành lập thị trấn Vân Tùng, huyện Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn.
 - + Quyết định đổi tên Đảng bộ xã Vân Tùng thành Đảng bộ thị trấn Vân Tùng; MTTQ và các đoàn thể chính trị xã Vân Tùng thành MTTQ và các đoàn thể chính trị thị trấn Vân Tùng.
 - + Công bố Quyết định đổi tên thôn thành Tổ dân phố (hoặc Tiểu khu) thuộc thị trấn Vân Tùng.
 - + Công bố và trao Quyết định khen thưởng tập thể có thành tích tiêu biểu trong quá trình xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội xã Vân Tùng trở thành thị trấn Vân Tùng (nếu có).

- Đại diện lãnh đạo thị trấn Vân Tùng phát biểu;
- Lãnh đạo Trung ương hoặc tỉnh phát biểu;
- Phát biểu cảm ơn;
- Bế mạc buổi lễ.

6. Về kinh phí:

Kinh phí tổ chức Lễ công bố do Ngân sách địa phương đảm bảo và được thực hiện theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ:

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc thực hiện Lễ công bố.
- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan liên quan, UBND xã Vân Tùng triển khai thực hiện kế hoạch này đảm bảo đúng thời gian;
- Tham mưu cho UBND huyện về thành phần đại biểu mời dự và soạn thảo giấy mời đại biểu dự Lễ công bố; chuẩn bị các loại văn bản, tài liệu phục vụ Lễ công bố;
- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, chủ động đề xuất các công việc cần thiết để tổ chức Lễ công bố.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện:

- Phối hợp với cơ quan liên quan tham mưu xây dựng kịch bản, chương trình chi tiết buổi Lễ công bố Nghị quyết thành lập thị trấn;
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị công tác hậu cần; thuê, mua sắm trang thiết bị và các điều kiện khác để thực hiện các hoạt động trong ngày tổ chức Lễ công bố;
- Tổng hợp, lập dự toán kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định;
- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho lãnh đạo UBND huyện.

3. Phòng Văn hóa & Thông tin

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo tổ chức hoạt động thể thao chào mừng và hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền về buổi Lễ công bố thành lập thị trấn Vân Tùng, huyện Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn;
- Phối hợp với Phòng Kinh tế & Hạ tầng, xã Vân Tùng thực hiện công tác chỉnh trang đô thị.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Tham mưu phối hợp xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng và chương trình nghệ thuật thành lập thị trấn Vân Tùng.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể nhân dân trên địa bàn về Lễ Công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thực hiện Phóng sự về quá trình hình thành và phát triển thị trấn Vân Tùng; tư liệu bằng hình ảnh, video trình chiếu quảng bá hình ảnh huyện Ngân Sơn.

- Chủ động phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, UBND xã Vân Tùng trang trí khánh tiết để tổ chức buổi Lễ. Cử phóng viên ghi hình và đưa tin; chuẩn bị tăng âm, loa đài phục vụ các hoạt động tổ chức Lễ công bố thành lập thị trấn Vân Tùng.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn, thẩm định dự toán và tham mưu bố trí nguồn kinh phí, trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định.

6. Công an huyện

- Đảm bảo công tác an ninh, trật tự tại nơi diễn ra buổi Lễ;
- Tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn trước, trong và sau buổi Lễ công bố.

7. Ban quản lý dự án Đầu tư và Xây dựng

Hỗ trợ thực hiện quy trình thủ tục liên quan đến đấu thầu thuê trang thiết bị để tổ chức Lễ công bố.

8. UBND xã Vân Tùng

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể nhân dân trên địa bàn về Lễ Công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng và bằng các hình thức tuyên truyền; chủ động phối hợp, tổ chức tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

- Chỉ đạo ban, ngành, cán bộ, công chức các thôn thực hiện tổng vệ sinh khu vực tổ chức buổi Lễ; chỉnh trang khu dân cư, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, các khu vực công cộng trước, trong và sau tổ chức lễ công bố.

- Chỉ đạo các thôn thông báo cho các hộ dân, các cơ quan, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn treo cờ tổ quốc trước, trong và sau Lễ công bố 05 ngày.

- Phối hợp với các đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ công bố.

- Mời đại biểu ở cấp xã, thôn theo thành phần tại Kế hoạch này đến dự buổi Lễ;

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, các cơ quan liên quan tổ chức buổi Lễ công bố; cử cán bộ, công chức xã tham gia phục vụ.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tham gia tổ chức Hội trại, trưng bày các sản phẩm của địa phương và tham gia các hoạt động khác trong ngày tổ chức lễ Công bố.

10. Các cơ quan khối Đoàn thể huyện

- Tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, đoàn viên thanh niên, hội viên và quần chúng nhân dân về sự kiện Lễ Công bố thành lập thị trấn Vân Tùng.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể xã Vân Tùng phối hợp thực hiện chỉnh trang khu dân cư, đảm bảo công tác vệ sinh đường làng ngõ xóm, các khu vực công cộng trước, trong và sau Lễ công bố.

- Cử cán bộ, công chức của cơ quan, đơn vị tham gia phục vụ, hỗ trợ tổ chức các hoạt động tại Lễ công bố.

- Giao huyện đoàn Ngân Sơn chủ trì tổ chức Hội trại tại ngày tổ chức Lễ công bố.

11. Hợp tác xã Nước sạch và Vệ sinh môi trường

Phối hợp với UBND xã Vân Tùng thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thị trấn Vân Tùng, khu vực lân cận (*xã Vân Tùng hiện tại*) và khu vực tổ chức Lễ công bố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Nghị quyết số 722/NQ-UBTVQH15 ngày 13/02/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc thành lập thị trấn Vân Tùng, huyện Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn. Ủy ban nhân dân huyện Ngân Sơn đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động thực hiện nghiêm túc các nội dung đã giao tại kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND huyện qua Phòng Nội vụ và các cơ quan liên quan để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Nội vụ (B/c);
- TT Huyện ủy; HĐND huyện (B/c);
- LĐ UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các Ban XD Đảng, Văn phòng Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp;
- Các tổ chức đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm VH, TT&TT (*đăng tải*);

Gửi bản giấy:

- Các đơn vị không sử dụng phần mềm iOffice Bắc Kạn;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trọng Lăng

Phụ lục
Nội dung maket tại Lễ công bố Nghị quyết của UBND về thành lập thị trấn Vân Tùng
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ngân Sơn)

HUYỆN ỦY, HĐND, UBND, UBMTTQ VIỆT NAM HUYỆN NGÂN SƠN

LỄ CÔNG BỐ

NGHỊ QUYẾT CỦA ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI VỀ VIỆC THÀNH LẬP THỊ TRẤN VÂN TÙNG, HUYỆN NGÂN SƠN, TỈNH BẮC KẠN

Vân Tùng, ngày tháng 4 năm 2023